
 

 

 

                             

 

                                                                                                                                                  REF. UAIP – 002 - 2022  

RESOLUCION FINAL 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA , alcaldía Municipal de EL Paisnal  , a las  tres  con 

diez minutos  del día veintiocho del año dos mil veintidós 

 

CONSIDERANDO  

I.  A Las  doce  con ocho minutos de la tarde  el día seis de Abril de dos mil veintidós , se recibió  

solicitud de Acceso a la información pública de manera electrónica  por parte de XXXXXXXXXXX 

mayor de edad  quien se identificó con su Documento Único de identidad  número  XXXXXXXX 

del Municipio de mejicanos  departamento San Salvador en su calidad de persona natural 

solicitando información  mediante solicitud de fecha seis de abril  de dos mil veintidós y recibida  

via correo electrónico  a las nueve  horas con cuarenta  y un minutos  mediante auto de las  diez 

horas con veintiocho minutos del día diecinueve de abril de dos mil veintidós  la suscrita oficial 

de información  habiendo analizado la solicitud  y en vista  de cumplir  con los requisitos 

estipulados en el art. 66 de la LAIP  y articulo  54 literal  d del RELAIP. 

 

II. Para dar respuesta  a su solicitud la suscrita oficial de información realizo las gestiones internas  

con 1 . secretaria de despacho el día  ocho de abril de dos mil veintidós  solicitando lo siguiente : 

1 . hoja de vida del alcalde  especificando profesión según  art. 10: 3 de la LAIP el día  veintiocho 

de abril de dos mil veintidós no se obtuvo respuesta  por parte de la secretaria  de despacho y si 

usted  se siente inconforme con la información entregada  puede apelar  ante el instituto  de 

acceso a la información así como lo establece art. 82 de la LAIP . 

 

III. Recursos humanos   el día   ocho de abril de dos mil veintidós   se solicitó  lo siguiente :  gastos  

de representación  del alcalde año 2021 , gastos de representación de los regidores  año 2021 – 

2022 remuneración mensual  del alcalde en concepto de salario mes marzo a abril 2022 3. 

Remuneración mensual de los regidores en  concepto de salario mes marzo ha abril 2022   4. 

Planilla de la municipalidad  en el cual se le solicito  cargo y salario mes marzo ha abril 2022 el 

dia diecinueve  de abril de dos mil veintidós la unidad me respondió lo siguiente : gastos de 

representación  del alcalde año 2021 , gastos de representación  de los regidores año 2021- 

2022  ,  nota actualmente  los concejales  periodo 2021 – 2024 no cuentan con gasto de 

representación  , remuneración mensual  del alcalde en concepto de salario mes marzo y abril 

2022 remuneración mensual de los regidores en concepto de salario ( DIETA) mes marzo abril 

2022 nota: cabe recalcar que la misma dieta que ha percibido en el mes de marzo es la misma  

que percibirán en el mes de abril 2022 , planilla de la municipalidad  del mes marzo abril 2022 se  



 

 

solicita cargo y salario ( esta información se solicitó de esta  manera ya que la mayoría de 

información está bajo mi poder por eso no hubo necesidad  de solicitarla a la unidad de recursos 

humanos ya que  esta la demás información anterior está en el portal   de transparencia de 

nuestra municipalidad . 

 

 

5. secretaria  Municipal el día ocho de abril de dos mil veintidós se solicitó la siguiente   

información : listado de viajes financiados con fondos públicos especificando  destino y  gastos 

en que incurrió la municipalidad  desde mayo 2021 ha abril 2022 el día veintiuno  de abril de 

dos mil veintidós la unidad  me respondió lo siguiente : listado de viajes  financiados con fondos 

públicos  especificando destino y gastos en que incurrió la municipalidad  desde mayo 2021 a 

abril 2022 en respuesta a dicha solicitud podemos decir que no se han realizado ningún tipo de 

viajes financiados por la municipalidad desde el inicio  de esta administración  a la fecha .   

 

6. encargado de la unidad de proyectos el día  ocho  de abril  de dos  mil veintidós  se solicitó la 

siguiente información  : listado de obras que se encuentran en ejecución  en el municipio  

indicando la ubicación exacta  , el costo total de la obra  y la fuente de financiamiento  el día 

veintidós  de abril  de dos mil veintidós  la unidad de proyectos me respondió lo siguiente : para 

el mes de enero de 2022 no se encuentra  información de proyectos  en ejecución  en archivos 

de la unidad de proyectos  para meses de mayo a diciembre de 2021 la información  de 

proyectos en ejecución  del periodo actual , nada  más  se encuentra   el proyecto denominado  

suministro de materiales para reparación  de techos a familias  de escasos  recursos 

económicos  en el municipio de el paisnal departamento de san salvador año 2022   . 

 

7.tesorería municipal el día  ocho de abril  de dos mil veintidós se solicitó la siguiente  

información monto que recauda la municipalidad en promedio  de forma mensual  

desde mayo 2021 a abril 2022 el día veintiocho  de abril tesorería municipal me 

respondió por escrito  lo siguiente  según  ref. uaip – 002 – 22 donde solicita  la 

información  siguiente :  monto que recauda la municipalidad  en promedio de forma  

mensual  desde mayo 2021 a abril de 2022 en respuesta de dicha solicitud hago la 

entrega en físico y también se le envió  en correo según  se ha solicitado . 

 

y en relación a la información  que se describe  a continuación  

hoja de vida del alcalde especificando profesión , anteriores afiliaciones  partidarias  

y cargos públicos ocupados oficiosa según art. 10 numeral 3 

 

remuneración  mensual del alcalde en concepto de salario y gastos de 

representación oficiosa según art.10 numeral 7  

 

remuneración  mensual  den los regidores en concepto de salario y gastos de 

representación oficiosa según art. 10 numeral 7 

 



 

 

 

planilla de la municipalidad especificando cargo y salario  oficiosa según  art. 10 

numeral 7  

 

 

Listado de viajes financiados con fondos públicos  especificando destino y gasto en 

que incurrió la municipalidad oficiosa según art. 10 numeral 11 

 

Listado de obras que se encuentran en ejecución en el municipio   indicando la 

ubicación exacta ,  el costo total de la obra y la fuente de financiamiento  oficiosa 

según art . 10 numeral 15 

Monto  que recauda la municipalidad en promedio de forma mensual . 

 

En cumplimiento con el articulo  con el artículo  62 párrafo dos de la ley de acceso a 

la información pública  se hace  saber que la información  está disponible  al público  

en internet através del portal de transparencia forma de consultar  

URL de la institución  

 

https://www.transparencia.gob.sv/institutions/paisnal/remunerations 

 

https://www.transparencia.gob.sv/institutions/paisnal/executingworks 

 

 

En el caso particular  de la afiliación  partidaria esta información la unidad  de 

Acceso de la Municipalidad , la declara improponible por no tener competencia la 

alcaldía para entregar el  documento en el que conste la Afiliacionque  partidaria del 

alcalde municipal  , ya que esta le corresponde  ser entregada por el tribunal 

supremo electoral , por lo que con base al artículo  68 de la LAIP el o la peticionante 

deberá de realizar   la solicitud  de información a la institución  anteriormente 

mencionada  

 

Por lo anteriormente  expresado, se le entrega la información  mediante la presente 

resolución  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.transparencia.gob.sv/institutions/paisnal/remunerations
https://www.transparencia.gob.sv/institutions/paisnal/executingworks


 

 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCION  

  

De  conformidad al art. 2, 24, 65, 66 y 71 y 72 de la Ley de Acceso a la información 

pública y art. 54 del reglamento de la Ley de Acceso a la suscrita oficial de 

información . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESUELVE 

 

 

A) La solicitud si cumple con todos los requisitos establecidos  en el art. 66 de la 

Ley de Acceso a la información pública ( LAIP) y art. 54 literal d) del 

reglamento de la Ley de Acceso a la información pública  . 

B) Entréguese la información remitida a esta unidad por parte de la unidad 

administrativa  que posee la información  solicitada . 

C) Notifíquese al solicitante por medio señalado para tal efecto  

D) Archívese el expediente Administrativo 


